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Indukcyjny przetwornik wartości granicznej do przyrządu
pomiarowego

i

Przedmiotem wynalazku jest indukcyjny prze¬
twornik wartości granicznej do przyrządu pomia¬
rowego, którego zakres działania jest regulowany
w pewnych granicach.

Znane są urządzenia mechaniczne, które powo- 5
dują zwarcie zestyków w momencie gdy wartość
mierzonej przez przyrząd wielkości osiągnie war¬
tość zadaną przez nastawienie nastawnej wskazów¬
ki przyrządu.

Przy mechanicznym sterowaniu zwierania ze- 10
styków mogą wystąpić błędy związane z niedo¬
kładnością wskazań przyrządu.

Znane są przyrządy w których dla uniknięcia tej
niedogodności stosuje się magnetyczne lub induk¬
cyjne sterowanie zwierania zestyków. 15

W przyrządach z indukcyjnym sterowaniem
zwierania zestyków stosuje się połączone ze wska¬
zówką względnie z jej osią metalowe skrzydełka
tłumiące, które powodują zamknięcie obwodu elek-
ktrycznego przy wychyleniu wskazówki odpowia- 20
dającemu żądanej wartości. Jeśli zakres sterowa¬
nia zwierania zestyków ma obejmować cały zakres
pomiarowy przyrządu, wówczas elementy rozłą¬
czające zwarte zestyki, połączone ze wskazówką
mierzonej wartości muszą mieć odpowiednią dłu- 25
gość. Z tego wzgiędu takie sterowanie zwieraniem
zestyków nie jest dogodne szczególnie dla dużych
zakresów pomiaru.

Celem uzyskania indukcyjnego sterowania zwie¬
raniem zestyków również przy dużych zakresach 30

pomiaru stosowano takie małe elementy oddziału¬
jące na elektryczny obwód rezonansowy. Ele¬
ment taki nie jest połączony sztywno z osią wska¬
zówki wartości mierzonej lecz poprzez spiralną
sprężynę na przykład taśmą małą z blachy, przy
czym jest on umieszczony w cewce obwodu rezo¬
nansowego i przymocowany do nastawnej wska¬
zówki wartości żądanej. Wskazówka wartości mie¬
rzonej może obracać się napinając sprężynę.

Ujemną cechą tego rozwiązania jest to, że napię¬
cie spiralnej sprężyny wzrastające w miarę wzros¬
tu wartości mierzonej ma coraz większy wpływ
na wskazania przyrządu.

Ponadto w celu wyeliminowania jej wpływu na
wskazania przyrządu sprężynę spiralną wybiera się
możliwie słabą przez co konstrukcja taka jest dość
wrażliwa (wpływy zewnętrzne) i często ulega
uszkodzeniom.

Znane są również inne przyrządy pomiarowe
w których zwieranie zestyków nie ma wpływu na
wychylenia wskazówki. Stosuje się w nich dwa
obwody, które przy pomocy przekaźników mogą
być wzajemnie blokowane dla potrzymywania wy¬
muszonego położenia zestyków. Jako przetworniki
wartości zadanej, uczulone kierunkowo, korzystnie
jest stosować dwa obwody rezonansowe, które wza¬
jemnie na siebie oddziałują przy pomocy ukła¬
du przekaźnikowego.

Urządzenie takie ma wszystkie wady wynikające
z istnienia mechanicznego zestyku przekaźnika. Po-
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nadto wadą jest stosunkowo duży koszt urządze¬
nia wynikający z konieczności stosowania wzmac¬
niaczy do sterowania przekaźników. W innym zna¬
nym przyrządzie pomiarowym wyposażonym
w urządzenie stykowe z działającym zwrotnie prze¬
twornikiem, na przykład przetwornikiem wysokiej
częstotliwości, powyższe wady są wyeliminowane
dzięki temu, że sygnał wyjściowy każdego prze¬
twornika podaje się na każde z dwóch wejść ukła¬
du dwustabilnego, przy czym obydwa stany sta¬
bilne określonego wejścia sterowania układu dwu¬
stabilnego są połączone.

W innym przykładzie przyrządu jako układ dwu-
stabilny używany jest układ multiwibratora na
lampach elektronowych lub tranzystorach. Jeżeli
skrzydełko wskazówki znajduje się nazewnątrz
przetwornika, obydwa oscylatory wysyłają napięcie
wyjściowe. Zależność kierunkowa jest spowodo¬
wana przez układ dwustabilny dzięki następującym
po sobie przerwom w napięciu wyjściowym oscy¬
latorów, które są w znany sposób wywoływane
przez skrzydełko wskazówki. Inny znany układ
przetwornikowy pracuję z dwoma tranzystorowymi
oscylatorami wysokiej częstotliwości, które swoje
napięcie robocze otrzymują z wyjścia tranzystoro¬
wego układu relaksacyjnego.

Sterowanie odbywa się w ten sposób, że napięcie
wyjściowe pierwszego oscylatora wywołuje pracę
przynależnego tranzystora, który przez wyłączenie
napięcia roboczego uniemożliwia drganie obwodu
drugiego oscylatora.

W ten sposób zbudowany jest drugi oscylator.
Dlatego tylko jeden oscylator może oscylować,
przez co następuje jednoznaczne wyznaczenie kie¬
runku przebiegu wskazań.

" Obydwa wyżej opisane układy posiadają tę
wspólną ujemną cechę, że każdy z oscylatorów
musi posiadać dodatkowo czynny element korzyst¬
nie tranzystor, z przynależnym układem elektrycz¬
nym. Powoduje to istotny wzrost kosztów całego
urządzenia. Ponadto znany jest przyrząd pomia¬
rowy z indukcyjnym sterowaniem ze stykami przy
dużym zakresie wskazań przekraczającym 180°,
w którym urządzenie indukcyjne składa się
z dwóch oscylatorów przetwarzających wartość żą¬
daną, a mianowicie z oscylatora głównego i oscyla- ,
torą pomocniczego, które posiadają parę cewek od¬
dzielonych powietrzem i dwóch przyporządkowa¬
nych wskazówce "wartości chwilowej metalowych
skrzydełek tłumiących usytuowanych naprzeciwko
siebie.

Przy wzroście mierzonych wartości skrzydełka
przenikają przez szczelinę powietrzną odpowied¬
niej pary cewek najpierw oscylatora pomocniczego
a następnie oscylatora głównego, przy czym oscy¬
lacje zostają przerwane. Jest to spowodowane tym,
że w linię zasilającą oscylator pomocniczy oscylu¬
jący wspólnie z oscylatorem głównym włączono
w kierunku przewodzenia tranzystor i że oscylator
pomocniczy połączony jest poprzez diodę z bazą
tranzystora oscylatora głównego, przy czym jest
on zablokowany przez przyłożenie napięcia blo¬
kującego na bazę tranzystora.

Wzajemne blokowanie obu oscylatorów otrzymu¬
je? cle przez doprowadzenie napięcia blokującego

4

równolegle do dzielnika napięcia bazy tranzystora
oscylatora głównego. W stanie przejściowym, kie¬
dy oscylacje obu oscylatorów są przerwane przez
skrzydełka tłumiące, tranzystor służący do bloko-

5 wania oscylatora pomocniczego jest w stanie prze¬
wodzenia, przez co na diodę łączącą podaje się po¬
tencjał dodatni.

Przy zastosowaniu pojedynczej diody w momen¬
cie gdy skrzydełko tłumiące wychodzi ze szczeliny

10 powietrznej pary cewek głównego oscylatora dziel¬
nik napięcia bazy oscylatora głównego jest zwarty
przez co nie może on oscylować jak zamierzono.

W celu umożliwienia zamierzonej oscylacji głów¬
nego oscylatora, należy zastosować jako człon łą-

15 czący oscylator główny z pomocniczym diodę Ze-
nera. Tranzystor włączony w linię zasilania po¬
woduje uzależnienie sterowania oscylatora po¬
mocniczego.

Blokowanie i odblokowanie oscylatora pomocni-
20 czego odbywa się więc w sposób pośredni. Chociaż

w układzie tym liczba elementów czynnych jest
już ograniczona, koszty związane z użyciem dro¬
gich podzespołów są stosunkowo wysokie.

Zadaniem wynalazku jest taka konstrukcja dzia-^
25 łającego kierunkowo przetwornika, w którym oby¬

dwa oscylatory blokują się wzajemnie w bezpo¬
średni sposób.

Zadanie to zostało rozwiązane zgodnie z wyna¬
lazkiem w ten sposób, że szeregowo z dzielnikiem

30 napięcia bazy tranzystora pierwszego oscylatora
i odgałęzieniem kondensatora tranzystora drugiego
oscylatora włączone są diody, przy czym gdy jeden
oscylator pracuje drugi jest zablokowany przez do¬
datnie połówki napięcia generowanego przez pierw-

35 szy oscylator. Dla stabilizacji działania diody są
włączone szeregowo w ten sposób, że odgałęzienie
kondensatora znajduje się między obiema diodami.

Rozwiązanie według wynalazku ma tę dodatkową
zaletę, że zmiany temperatury nie mają wpływu

40 na pracę tranzystorów. Przedmiot wynalazku jest
bliżej wyjaśniony na przykładzie wykonania przed¬
stawionym na rysunku. Wskazówka przyrządu re¬
jestrującego lub wskazującego jest według znane¬
go sposobu wyposażona w dwa stosunkowo krótkie

45 naprzeciwko siebie umieszczone skrzydełka tłumią¬
ce 8 i 16. Wzdłuż drogi wskazań wskazówki
umieszczone są jako przetworniki wartości granicz¬
nej dwa oscylatory wysokiej częstotliwości w ten
sposób ze sobą połączone, że tworzą układ dwu-

5o stabilny.
Zakłada się, że oscylator A z tranzystorem 1

i parą cewek 2 oscyluje. Dodatnie połówki napię¬
cia wychwytywane są z kolektora tranzystora 1
przez kondensator 3 i diodę 4 i przechodzą przez

55 opornik 14, na dzielnik napięcia bazy tranzystora
9 oscylatora B składający się z oporników 14 i 15
oraz diod 4 i 5. To dodatnie napięcie wstępne po¬
woduje, że oscylator B nie oscyluje. Dlatego na
wyjściu 17 otrzymuje się sygnał wyjściowy 0. Je¬

go żeli wartość mierzona wzrośnie i zbliży się do żą¬
danej wartości, skrzydełko tłumiące 16 jest zbli¬
żone do szczeliny powietrznej pary cewek 10 oscy¬
latora B.

Oscylator B jest nadal zablokowany. Przy dal-
65 szym wzroście wartości mierzonej skrzydełko 8
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znajduje się w szczelinie powietrznej pary cewek
2, natomiast skrzydełko 16 ponownie opuszcza
szczelinę powietrzną pary cewek 10. Powoduje to
zanik oscylacji oscylatora A przez co dodatnie na¬
pięcie wyjściowe służące do blokowania oscylatora
B również zanika. Dzięki temu oscylator B po
wyjściu skrzydełka tłumiącego 16 z szczeliny po¬
wietrznej pary cewek 10 może zacząć oscylować.

Dodatnie połówki napięcia wyjściowego oscyla¬
tora B przechodzą przez kondensator 11 diodę 12
i opornik 6 na dzielnik napięcia bazy tranzystora
1 składający się z oporników 6 i 7 oraz diod 12
i 13.

Dzięki szeregowemu włączeniu obu napięć
a mianowicie napięcia roboczego i napięcia oscy¬
latora o tym samym kierunku, napięcie bazy tran¬
zystora 1 przesuwa się w kierunku dodatnich war¬
tości, tak że oscylator A nie może oscylować w na¬
stępstwie wzrostu mierzonej wartości skrzydełko
tłumiące 8 wyszło ze szczeliny powietrznej pary
cewek 2. Dlatego na wyjściu 17 otrzymuje się sy¬
gnał wyjściowy L.

Przy zmniejszaniu się mierzonej wartości, skrzy¬
dełko tłumiące 8 znajduje się między parą cewek
2, przy czym w sygnale wyjściowym nie zachodzą
jeszcze zmiany. Jeżeli skrzydełko tłumiące 16 znaj¬
duje się między parą cewek 10 oscylacje oscylatora
B są przerwane. Sygnał wyjściowy na wyjściu 17
zmienia się zL na O.

Oscylator A oscyluje i jednocześnie oddziału-
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je przy pomocy napięcia blokującego na oscylator
B. Analogicznie sygnał "wyjściowy 0 pozostaje
utrzymany, kiedy przy dalszym zmniejszaniu się
mierzonej wartości skrzydełko tłumiące 10 opuszcza
szczelinę powietrzną przynależnej pary cewek 10.
Kiedy przy ponownym wzroście mierzonej wartości
skrzydełko 8 znajduje się w parze cewek oscyla¬
tora A, sygnał wyjściowy zmieni się. Sygnalizacja
położenia wskazówki jest jednoznaczna.

Zastrzeżenia patentowe

1. Indukcyjny przetwornik wartości granicznej do
przyrządu pomiarowego, który jest regulowany
w obszarze wskazań przyrządu posiadający dwa
oscylatory działające zależnie od kierunku
z których zawsze tylko jeden może oscylować,
podczas gdy drugi w tym samym czasie bloko¬
wany jest napięciem wstecznym, znamienny
tym, że przy każdym z tranzystorów obu oscy¬
latorów włączone są diody szeregowo z dzielni¬
kiem napięcia bazy tranzystora jednego oscyla¬
tora i odczepem kondensatora drugiego oscyla¬
tora, przez co nie oscylujący oscylator jest blo¬
kowany przez dodatnie połówki napięcia wyj¬
ściowego oscylatora oscylującego.

2. Przetwornik według zastrz. 1, znamienny tym,
że ma połączone szeregowo diody dodatkowe,
przy czym zaciski kondensatora znajdują się
między dwoma diodami.
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